
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33738 Segunda-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2018 

NATUREZA DA DESPESA: 339030 – Material de Consumo. 
FONTES: 0101 – Recursos Ordinários.
CONTRATADO: CALÇADOS KALLUCCI DE FRANCA LTDA- EPP 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 
65.677.890/0001-16, com sede estabelecida na avenida Wilson 
Sábio de Mello, nº 4000, Distrito Industrial, CEP: 14.406.126, 
Franca/SP.
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 381878

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 261/2018–CGD/SIND/DIVERSAS 

BELÉM, 05 DE NOVEMBRO DE 2018.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou 
acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 22/2018-Com. 
de Sindicância Investigativa, de 22.10.18, subscrito pela 
Presidente da Comissão Rita de Cássia Varela Pinheiro, no qual 
solicita e justifi ca a necessidade de novo prazo para a realização 
de atos sindicantes, conforme artigo 201, parágrafo único da 
lei 5.810/94, e posteriormente a conclusão do Processo de 
Sindicância Investigativa nº 2017/503717.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores RITA 
DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO, matrícula nº 57194031/1, 
PATHRICIA CHRISTINA PINTO DE OLIVEIRA BATISTA, matrícula 
nº 57214873/1, e MÁRCIO LUIZ ARAÚJO BITTENCOURT, 
matrícula nº 57202609/2, para, sob a presidência da primeira, 
dar continuidade aos trabalhos iniciados pela Comissão 
Sindicante instituída pela Portaria nº 33/2017- CGD/SIND.
INVEST., de 01.11.2017, publicada no DOE nº 33.504, Edição 
de 24.11.17;
II – ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir 
de 22 de outubro de 2018;
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Port. 4284/2017 – DG/CGP

PORTARIA Nº 263/2018– CGD/PAD/DIVERSAS 
BELÉM, 07 DE NOVEMBRO DE 2018

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou 
acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 05/2018-Com. de 
PAD, de 07.11.18, subscrito pelo Presidente da Comissão Márcio 
Luiz Araújo Bittencourt, no qual solicita e justifi ca a recondução 
do prazo para a realização de atos processantes, conforme artigo 
208 da lei 5.810/94, e posteriormente a conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 2018/315966.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores Márcio 
Luiz Araújo Bittencourt, matrícula nº 57202609/2, Joaquim José 
Aguiar Rodrigues, matrícula nº 80845574/1 e Rita de Cássia 
Varela Pinheiro, matrícula nº 57194031/1, para que seja dada 
continuidade ao processo administrativo disciplinar e a devida 
conclusão dos trabalhos iniciados pela Comissão Processante 
instituída pela Portaria nº 14/2018–CGD/PAD, publicada no DOE 
nº 33.651, Edição de 06.07.2018;
II – ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a 
partir de 04 de novembro de 2018;
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Port. 4284/2017 – DG/CGP

Protocolo: 381569

PORTARIA Nº 267/2018-CGD/SIND/
DIVERSOS, 09/11/2018.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou 
acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 08/2018-CPSIND, 
de 09.11.2018, o qual se solicita prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos do Processo Sindicante;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo concedido pela 
Portaria nº 240/2018/-CGD/SIND.INVESTIGATIVA, publicada no 
DOE nº 33.721, de 17.10.2018, para conclusão dos trabalhos, a 
partir de 16.11.2018;
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA.

PORTARIA Nº 014/2018-CGD/SIND. 
INVESTIGATIVA, 09/11/2018.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do
Estado em 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor 
Chefe para instauração sindicância, investigativa ou
acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações 
constantes dos autos da Investigação Preliminar, sob o
protocolo n° 2016/47136, que apurou denúncia sobre suposta 
fraude em processo de primeira habilitação;
CONSIDERANDO a manifestação exarada no Parecer n° 
433/2018-CORREGEDORIA, que sugere pela necessidade 
de instauração de Sindicância Investigativa para delimitar a 
materialidade e autoria de eventual irregularidade na expedição 
de CNH,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigativa com a fi nalidade de 
apurar os fatos constantes do processo em referência e demais 
fatos conexos.
II – DESIGNAR as servidoras MARIA DO SOCORRO SANTOS 
ALMEIDA, Auxiliar Técnica, Matrícula nº 3266788/1 e ANA 
FERNANDA LEITÃO PEREIRA, Auxiliar de Trânsito, Matrícula nº 
57175739/1, para, sob a presidência da primeira, apurarem 
esses fatos, no prazo de 30 (trinta) dias, conforme parágrafo 
único do art. 199 da Lei 5.810/94.
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe– DETRAN/PA
Portaria nº 4284/2017-DG/CGP

PORTARIA Nº 262/2018 – CGD/PAD 
PORTARIAS DIVERSAS, DE 06/11/2018.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e 
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou 
acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 15/2018 - 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, de 06.11.18, 
subscrito pela Presidente da Comissão Gesilene Fernandes 
Tavares, na qual solicita e justifi ca a necessidade de novo prazo 
para a realização de atos processantes, conforme o artigo 208, 
da lei 5.810/94, e posteriormente a conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 2014/445312.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a Comissão composta pelas servidoras 
GESILENE FERNANDES TAVARES, Assistente de Trânsito, 
matrícula nº 80845534/1, IVANNA ANTUNES GURGEL, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula nº 57175607/1 e ISABELLA MARIA NUNES 
MESQUITA, Auxiliar de Trânsito, matrícula nº 57175514/1, para, 
sob a presidência da primeira, dar continuidade aos trabalhos 
iniciados pela Comissão Processante instituída pela Portaria 
nº 82/2017-CGD/PAD, de 08/05/2018, publicada no DOE nº 
333618, Edição de 16/05/2018.
II – ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir 
de 12 de novembro de 2018.
III - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FABIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Portaria nº 4284/2017-DG/CGP

Protocolo: 382027

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚMERO DO TERMO: 2°
NÚMERO DO CONTRATO: 83/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 019/2015 – 
DETRAN/PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa MIRITI 
COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS EIRELI., inscrita no 
CNPJ n° 23.275.958.0001-90.
OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato tem como objeto 
Contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços de limpeza, higienização, desinfecção, conservação 
predial, jardinagem e copeiragem com fornecimento de mão de 
obra, equipamentos de proteção individual e coletiva, uniformes 
e materiais necessários para execução dos serviços nas áreas 
internas e externas da Sede DETRAN/PA, Postos de Serviços e 
CIRETRANS do Estado do Pará.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$-6.420.479,27 (seis 
milhões, quatrocentos e vinte mil, quatrocentos e setenta e nove 
reais e vinte e sete centavos) para 12 meses.
VALOR ATUAL: R$ 6.893.971,12 (seis milhões, oitocentos 
noventa e três mil, novecentos e setenta e um reais e doze 
centaos)
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da Cláusula Quinta 
– Do Prazo e Vigência do Contrato e Cláusula Oitava – Dos 
Recursos Orçamentários do Contrato originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 08/11/2018 Término: 
07/11/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
de Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação 
de Condutores de Veiculos; 8274 – Regularização de Veículos; 
339037 – Locação de mão de obra; Fonte de Recursos: 0261 – 
Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 07/11/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Andrea Yared de Oliveira Hass
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 381799
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚMERO DO TERMO: 10°
NÚMERO DO CONTRATO: 035/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e BANCO DO ESTADO 
DO PARÁ S/A – BANPARÁ, CNPJ nº 04.913.711/0001-08.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de Serviços bancáros, de 
arrecadação de taxas ou outras receitas específi cas.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: Estimado de R$ 
7.047.000,00 (sete milhões, quarenta e sete mil reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto a alteração da “CLÁUSULA DÉCIMA 
SEGUNDA E DÉCIMA NONA”, do Contrato Originário.
VIGÊNCIA : Início: 01/11/2018 Término: 31/01/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação 
de Condutores de Veículos; 8274 – Regularização de Veículos; 
339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 0261 – 
Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 31/10/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretor Geral - DETRAN/PA

Protocolo: 381798

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA DE PROPOSTAS

CONCORRÊNCIA PÚBICA N° 14/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
2.868/2018-DG/CGP, convoca os interessados para abertura 
dos envelopes de propostas de preços das licitantes habilitadas, 
referente ao processo licitatório CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
14/2018, tipo menor preço global, cujo objeto é a contratação 
de empresa para prestação de serviços de engenharia para 
sinalização gráfi ca horizontal, vertical, semafórica e obras civis 
complementares nas vias do Município de Castanhal, tendo em 
vista que foram ultrapassados os prazos para recursos referentes 
à fase de habilitação, não havendo recursos para julgamento. A 
sessão de abertura dos envelopes de propostas de preços das 
empresas Habilitadas na referida licitação acontecerá no dia 13 
de novembro de 2018 às 14h00min (horário local).
Belém, 09 de novembro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 381811


